These latter texts confirm our earlier observation that Burley, in contrast to Ockham, seems to treat imaginary objects like chimerae

---

consideraret. Et ista similiter 'Chimaera est chimaera' esset vera etsi numquam aliquis intellectus consideraret. Istis tamen sic se habentibus in re correspondent propositiones in intellectu quas intellectus efficit ex hoc quod percipit tales veritates extra". Cf. L. Cesalli, *Le réalisme propositionnel* (cf. n. 44), pp. 192–195 and p. 233.

<sup>47</sup> William of Ockham, *Summa logicae*, II, c. 14 (cf. n. 11), p. 287: "Et si dicitur: numquid ista est vera 'chimaera est chimaera' [...] dicendum est quod de virtute sermonis ista est falsa 'chimaera est chimaera' si termini supponant significative [...]".

<sup>48</sup> Walter Burley, *Quaestiones super librum Posteriorum*, II, arg. 4 (ed. M. C. Sommers), Toronto 2000 (Pontifical Institute of Mediaeval Studies), p. 53: "Aliud principale: si aliquis esset syllogismus demonstrativus, aut ergo componeretur ex vocibus, aut ex conceptibus, aut ex rebus. Non ex vocibus [...] Nec ex conceptibus [...] Nec componitur ex rebus, quia componitur ex propositionibus et ex partibus orationis. Sed nunc est ita quod propositio non componitur ex rebus, quia tunc ista propositio: 'cauda leonis est caput draconis' esset chimera [...]".

<sup>49</sup> *Ibid.*, ad 4, p. 63: "Ad argumentum quod probat quod non componitur ex rebus, quia si sic, propositio esset chimera, dicitur quod non oportet, quia in ista 'cauda leonis est caput draconis', non obstante quod ista proposita tantum sit composita ex rebus, ista compositio solum est compositio intellectualis sive intelligibilis. Et ideo, non sequitur quod sit chimera, quia non denotatur quod ibi sit compositio realis".

not as impossible objects in the strictest sense, since they have at least an objective, an intelligible being in the mind and hence some ontological status beyond the undisputed fact that the term 'chimera' can be used in a meaningful way. Unfortunately, there seems to be no text where Burley actually discusses the ontological status of those impossible objects to which maybe not even an objective being could be ascribed.<sup>50</sup>

---

<sup>50</sup> This is also the observation made by L. Cesalli, *Le réalisme propositionnel* (cf. n. 44), pp. 233 sq.

DÉNOMINATION EXTRINSÈQUE ET « CHANGEMENT  
CAMBRIDGIEN » ÉLÉMENTS POUR UNE ARCHÉOLOGIE  
MÉDIÉVALE DE LA SUBJECTIVITÉ

ALAIN DE LIBERA

L'histoire du sujet et de la subjectivité moderne commence avec ce que l'on pourrait appeler un « chiasme de l'*agency* », autrement dit la dévotion au « sujet », le ci-devant *hupokeimenon* d'Aristote, des fonctions et conditions de ce que les philosophes anglophones appellent depuis Hobbes et Hume *agency* – « terme polysémique », que le français rend tantôt par « action », tantôt par « agent », « agence » ou « agir », voire comme Paul Ricœur par « puissance d'agir ». Une tâche stimulante pour l'historien médiéviste est de se demander ce qui, au-delà de ce que l'on appelle le génie d'une langue, explique que la formulation nietzschéenne du théorème articulant la « superstition des logiciens » (i.e. la détermination fallacieuse du « je » comme *agent de la pensée*), à savoir: « *zu jeder Thätigkeit gehört Einer, der thätig ist* » (*Jenseits von Gut und Böse*, § 17) devienne en français: « toute action suppose un *sujet qui l'accomplit* » et en anglais: « *every activity requires an agency that is active* ». Comment passe-t-on de « quelqu'un » à « sujet » ? De « sujet » à « *agency* » ? Comment expliquer l'équation formulée par le geste traducteur: *Einer* = sujet = *agency* (= *je*) ? Pour un médiéviste, cette question revient à se demander comment le sujet pensant ou, si l'on préfère, l'homme en tant que *sujet* et *agent* de la pensée est entré en philosophie. Et pourquoi. C'est de l'un des aspects de ce dossier que l'on traitera ici en hommage à S. Brown, qui, comme en témoigne le sous-titre d'un beau colloque organisé à Boston en 1996, n'a jamais laissé de s'intéresser aux *relations between medieval and classical modern European philosophy*.